



CNPJ: 06.933.543/0001-48 - Fone: 99 3646-1138 Avenida Juscelino Kubitschek, S/N - Centro - Lima Campos-MA - CEP.: 65.728-000

INDICAÇÃO Nº <u>013</u> /2023

A vereadora Edinete Cardoso Sousa Sales, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do Regimento Interno desta Casa Legislativa e da Constituição Federal e prevalecendo-se do poder que o povo lhe conferiu, apresenta esta INDICAÇÃO à Excelentíssima Sra. Prefeita Municipal para que seja construída uma creche em tempo integral na cidade de Lima Campos — para crianças de 6 meses a 1 ano e meio — visto que a escola municipal Creche Pingo de Gente já recebe crianças a partir dos 18 meses de idade.

JUSTIFICATIVA:

Tal indicação tem o objetivo de auxiliar as mães solo de Lima Campos que precisam sair de suas residências para trabalhar e sustentar seus lares. Elas, em sua grande maioria, não têm com quem deixar seus filhos — o que as impede de conseguir e manter um emprego fixo. Com o auxílio da creche em tempo integral, as mães solo de Lima Campos terão abrigo e cuidado para seus filhos, enquanto elas trabalham para mantê-los.

Câmara Municipal de Lima Campos – MA, 23 de junho de 2023.

Odmete Cardoso Sousa Sales
Edinete Cardoso Sousa Sales

Vereadora de Lima Campos